(ativos e passivos) por fator de risco de mercado. Além disso, demonstram as análises de sensibilidade
sobre os possíveis impactos nos ativos e passivos da B3, decorrentes dos riscos associados ao preço
das ações, taxas de juros e flutuações cambiais. As variações consideradas são baseadas em cenários
prováveis para os próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg e da B3.

Fator de Risco Risco Percentual Ativo/(passivo) Percentual Ativo/(passivo)

Juros Pós-Fixado Queda da Selic 43,52% 13.201.220 47,76% 10.672.550

Juros Pós-Fixado Alta do CDI 46,78% (14.191.853) 38,37% (8.574.446)

Juros Pré-Fixado Alta da Pré (1) 2,78%   842.095 4,82%   1.077.767

Inflação Queda da Inflação 3,27%   993.091 4,85%   1.083.881

Outros Outros 3,65%   1.106.144 4,20%   936.421

Exposição aos Fatores de Risco (Consolidado)

30/06/2025 31/12/2024

(1) Estimativa do impacto a mercado das oscilações da estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições

da B3.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26

Risco do preço da ação

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

Ações da NUAM Exchange (em milhares de R$) (100.920) (43.735) 13.450 70.635 127.820

Preço da ação da NUAM Exchange (em R$) 15,23 22,85 30,46 38,08 45,69

Impacto

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam por outros resultados
abrangentes no patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Risco de taxa de juros

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

CDI (257.244) (380.876) (501.439) (619.105) (734.032)

Taxa CDI 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%

Selic 239.288 354.290 466.437 575.890 682.795

Taxa Selic 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%

Pré-Fixada 42.928 35.773 28.619 21.464 14.309

Taxa Pré-Fixada (1) 7,17% 10,76% 14,34% 17,93% 21,51%

Cupom de IPCA 31.226 26.022 20.817 15.613 10.409

Taxa Cupom de IPCA 4,49% 6,73% 8,97% 11,21% 13,46%

Impacto

(1) Estimativa do impacto a mercado das oscilações da estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições

da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária na NUAM Exchange.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

USD (em milhares) (173.666) (82.786) 8.094 98.975 189.855

Taxa de Câmbio USD/BRL 2,7780 4,1670 5,5560 6,9450 8,3340

EUR (em milhares) (2.294) (1.079) 136 1.351 2.566

Taxa de Câmbio EUR/BRL 3,3039 4,9559 6,6078 8,2598 9,9117

GBP (em milhares) (1.769) (473) 824 2.121 3.418

Taxa de Câmbio GBP/BRL 3,8179 5,7268 7,6357 9,5446 11,4536

CLP (em milhares) (105.453) (50.535) 4.384 59.302 114.221

Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0030 0,0045 0,0060 0,0075 0,0090

Impacto

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 30 de junho de 2025, os principais instrumentos
financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão demonstrados a